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Seznam použitých zkratek

SZ Státní zastupitelství

TS Trestní stíhání

PMS Probační a mediační služba České republiky

OSPOD Orgán sociálně právní péče o dítě

OČVTŘ Orgán činný v trestním řízení

LZPS Listina základních práv a svobod, vyhlášená

usnesením předsednictva České národní rady

ze dne 16. 12. 1992 jako součást ústavního

pořádku České republiky pod č. 2/1993 Sb.,

EÚLP Úmluva o ochraně lidských práv a

základních svobod, ve znění dodatkových

protokolů, publikovaná pod č. 209/1992 Sb.

TrŘ zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení

soudním, v aktuálním znění

TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník,

v aktuálním znění

ZPMS zákon č. 257/2000 Sb., o Probační a

mediační službě, v aktuálním znění

ZSM zákoně číslo 218/2003 Sb o odpovědnosti

mládeže za protiprávní činy a soudnictví ve

věcech mládeže, v aktuálním znění
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se budu zabývat problematikou odklonů v trestním

řízení, oblastí trestního práva, v níž pachatelé trestních činů zůstávají na první

pohled jakoby nepotrestáni. Oblastí, v níž se setkávají pachatelé a oběti trestních

činů (v rámci tzv. mediace) tváří tvář a kde mohou mezi sebou uzavírat někdy

velmi speciální dohody o vyrovnání.

Všechny zvláštní formy trestního řízení souvisejí se snahou o tzv.

racionalizaci justice, tedy o snahu o odbřemenění soudů a přesunutí projednávané

části trestních věcí, a to nedbalostních trestních činů a úmyslných trestních činů

s horní hranicí trestní sazby do 5 let, do předrozsudkového stádia řízení. Mezi

výhody těchto způsobů řízení patří skutečnosti, že pomáhají snížit zatížení soudů,

dále pomáhají zkracovat dobu trestního řízení a hlavně umožňují větší spoluúčast

poškozeného, a tak výrazně zlepšují jeho šance na dosažení náhrady škody.

Je velice významné, že odklony v trestním řízení (zejména ty, kterým

předchází setkání pachatele s obětí v rámci mediace) umožňují nápravu vztahů

mezi pachatelem a obětí trestného činu. Naplňují tak základní myšlenku tzv.

restorativní justice
1
tedy obnovující spravedlnosti, která chápe trestní čin primárně

jako konflikt mezi pachatelem a obětí, ne jako útok pachatele na zájmy státu, a

proto se soustřeďuje na pochopení činu v jeho celém kontextu, na pokání

pachatele, náhradu škody a morální satisfakci, vedoucí k odpuštění ze strany

poškozeného a následně i k odpuštění ze strany společnosti.

Zvolila jsem si toto téma, neboť se jedná o velice důležitou část trestního

procesu, jehož myšlenkou není tvz. trestající spravedlnost, ale právě restorativní

řešení sporů (obnovující), kde obě strany obvykle dojdou usmíření mezi sebou, a

tak jsou schopny se s následky trestních činů i lépe vnitřně vyrovnat a po trestném

činu žít dále svým obvyklým způsobem života. Je to oblast trestního práva, která

má velký potenciál rozvoje v budoucnu a hlavně i širokou možnost využití

v praxi. Jde o opatření, jejichž důsledkem je odchýlení se od formálního řízení

v podobě obžaloby, soudu a odsouzení, opatření, s jejichž aplikací je spojeno

okamžité či podmíněné upuštění od TS, ale také určitá forma výchovného

1
Restorativní justice: HENDRYCH, D. Právnický slovník. 3., podstatně rozš. vyd. V Praze: C.H.

Beck, 2009. Str. 1282.
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působení na pachatele.
2
Všechny formy odklonů od trestního řízení zdůrazňují

postavení poškozeného, jeho právo na náhradu škody a morální satisfakci.

Cílem mé práce bude zhodnocení a analýza současné právní úpravy

odklonů v trestním řízení, ukázání možností jejího uplatnění i na konkrétních

případech projednávaných u okresního soudu v Karlových Varech a také

zamyšlení se nad dalšími možnostmi směřování těchto alternativních způsobů

řízení. Objasnění pojmu restorativní justice a zdůraznění její hlavní myšlenky, a to

urovnání konfliktního vztahu a obnovení rovnováhy narušené trestným činem,

usmíření obviněného a pachatele, dojití kompromisu. Zdůraznění procesu

mediace, jako hlavního nástroje restorativní justice.

V první části své práce chci především definovat základní pojmy, s nimiž

budu dále pracovat – hlavně tedy pojem odklonu v trestním řízení a jeho

jednotlivé formy, tak jak se vyvíjely v rámci postupných novelizací našeho

trestního řádu. Dále se zde budu zabývat metodou deskripce a analýzy všemi pěti

formami odklonů v trestním řízení – tedy instituty podmíněného zastavení TS,

narovnání, podmíněného odložení podání návrhu na potrestání, odstoupením od

TS mladistvého a také speciálním institutem dohody o vině a trestu. V této části si

chci také položit otázku zachování principu presumpce neviny u prvních čtyř

z výše uvedených institutů a otázku postavení poškozeného v jednotlivých

formách odklonů. Cílem kapitoly bude poskytnout pevné teoretické východisko

pro zbytek diplomové práce a podložit ho empirickými poznatky.

Ve druhé části své práce komparativní metodou zhodnotím jednotlivé

instituty odklonů a budu se zabývat jejich vzájemným postavením, vhodností

jejich využití v jednotlivých případech, a to z hlediska rychlosti řízení,

výchovného působení na pachatele, možnosti nápravy vztahů s poškozeným a

postavení poškozeného, jeho šancí na materiální a morální satisfakci – tedy

z hlediska naplňování myšlenek restorativní justice.

Ve třetí části své práce se budu zabývat institutem mediace a úlohou

probační a mediační služby, základními zásadami procesu mediace. Dále se budu

věnovat postavením mediátora, jeho nezbytnými dovednostmi a povahovými

2
Výjimku zde tvoří pouze zcela nový institut dohody o vině a trestu, který byl zavedený do našeho

trestního řízení novelou trestního řádu č 193/2012 Sb.
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vlastnostmi. Nastíním zde základní fáze procesu mediace s jejími cíli. V závěru

této části práce upozorním na specifika mediace u mladistvých obviněných.

Čtvrtá část práce bude pojednávat o alternativních formách trestního řízení

ve světě, stejně tak i o institutu mediace. Nejdříve nastíním vývoj a směr nové

trestní politiky, která je založena na myšlence restorativní justice a následně

upozorním komparativní metodou na rozdíly v základní formě odklonu, a to

v podmíněném zastavení TS u sousedních států, tedy v Polsku a Rakousku, kde

alternativní způsoby trestního řízení mají podobnou tradici jako v České

republice.

V poslední části své práce bych se chtěla zamyslet nad možnostmi dalšího

vývoje de lege ferenda těchto alternativních způsobů řízení, a to obzvláště

narovnáním a dohodou o vině a trestu, kde bych chtěla podat stručný návrh na

širší využití těchto institutů.
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1. Odklony v trestním řízení

1.1. Pojem a koncepce odklonů v trestním řízení v našem

právním řádu a jejich postupný vývoj

Odklony v trestním řízení můžeme definovat jako specifické zvláštní

způsoby řízení, umožňující vyřízení trestní věci bez konání standardního trestního

řízení. Pojem odklonu je pojmem teoretickým, vytvořeným právní teorií, trestní

zákon ani trestní řád ho neuvádí. Autor Jelínek uvádí definici odklonu „jako

alternativu standardního trestního řízení“.
3

Hlavním přínosem odklonu je vyřízení věci mimosoudní cestou za splnění

podmínek stanovených zákonem pro jednotlivé druhy odklonů a tedy podstatné

ulehčení- odbřemenění přetížené justice a také možnost soustředění soudů na

případy těžších společensky škodlivějších trestních činů. Téma odklonů také

souvisí s nárůstem drobné kriminality, která vyžaduje rychlé a efektivní řešení,

odklony se obvykle používají v případech, kde jde o společensky méně závažné

škodlivé trestné činy, kde je pravděpodobnost vzhledem k osobě pachatele, že se

ve zkušební době osvědčí. „Odklon v trestním řízení je výjimkou z obecně platné

zásady legality, jedná se o procesní alternativu trestně právní dekriminalizace.

Odklon doplňuje tradiční procesní schéma obžaloba – hlavní líčení- rozsudek a

jiné, často neformální způsoby vyřízení věci.“
4

S pojmem odklon velice úzce souvisí pojem tzv. racionalizace trestní

justice, který spočívá ve snaze přesunout řešení části trestních věcí do

předrozsudkového stadia trestního řízení. Tato snaha je jedním ze základních


[…]


jejich obhájci a rodiče. Při tomto setkání měla poškozená možnost vidět místo

dvou děsivých útočníků, kteří ohrožovali pistolí, dva ubrečené kluky, kteří se

třásli před hněvem rodičů.

U následujícího hlavního líčení poškozená uvedla, že omluvu chlapců

přijímá a doufá, že případně uložený podmíněný trest povede k jejich nápravě.

Výsledkem osobního setkání poškozené s pachateli bylo její klidné vystupování

před soudem, neprojevovala před obžalovanými žádný strach, naopak je jako

bývalá učitelka přísně nabádala k řádnému životu. Obžalovaní na její výpověď

reagovali opět pláčem. S ohledem na plné doznání obžalovaných a jejich

projevenou lítost ochotu účastnit se mediace soud uložil oběma pouze podmíněné

tresty odnětí svobody v trvání dvou let se zkušební dobou tří let. Ze spisu vyplývá,

že oba obžalovaní se ve zkušební době chovali řádně a po jejím skončení bylo

rozhodnuto o tom, že se osvědčili.

Po skončení zkušební doby jednoho z obžalovaných napsal soudu osobní

dopis, ve kterém popsal, jak se jeho život vyvíjel poté, co mu byl uložen

podmíněný trest. Uvedl, že mohl dále studovat a dokončit střední školu, urovnal

vztahy se svými rodiči, mohl dále vést vztah se svou dívkou. V dopise napsal, že

pokud by nebyl odsouzen k nepodmíněnému trestu, celý jeho dosavadní život by

to zničilo.

Tento případ ukazuje, jak velký význam má užití mediace v trestním

řízení, a to i u závažných trestných činů. Je jasné, že v těchto věcech nemůže

mediace vést k odklonu od trestního řízení, může být však vnímána jako

významná polehčující okolnost pro obžalovaného. Takto provedená mediace plně

odpovídá principům restorativní justice a má velký význam jak pro obžalované,

tak pro poškozené.
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Resumé v českém jazyce

Tato diplomová práce pojednává o problematice odklonů v trestním řízení

jako alternativě ke standardnímu trestnímu řízení. Odklony v trestním řízení úzce

souvisí s rozvojem nové myšlenky spravedlnosti – restorativní justice, která hledí

na trestný čin jako na konflikt primárně mezi pachatelem a poškozeným, než jako

na konflikt pachatele a společnosti. Jedná se o obnovující spravedlnost, která se

snaží o pochopení trestného činu v jeho komplexnosti, od příčiny až po důsledek.

Takovéto nahlédnutí trestného činu se snaží zprostředkovat obviněnému, na

kterého takový náhled silně preventivně působí. Restorativní justice staví do

popředí obviněného a poškozeného jako dva protipóly trestné činnosti, snaží se o

jejich usmíření a nápravu jejich vztahů.

Na myšlence restorativní justice se vytváří nový systém trestního řízení,

který se snaží trestní proces zjednodušit za součastného zachování jeho kvality a

velice široce pojatého systému práv obviněného. Tento systém charakterizují

odklony v trestním řízení, jejichž komplexní přehled nabízí tato diplomová práce.

S odklony v trestním řízení úzce souvisí systém, který se vytváří právě

k naplnění myšlenky restorativní justice a jenž má za cíl přenesení části trestního

řízení mimo soud. Je jím systém procesu mediace jako prostředku k naplnění

myšlenky restorativní justice. Tento systém nabízí odbornou pomoc osobám

zasaženým trestným činem a pomáhá jim k zvládnutí náročné životní situace.

Tento systém je založen na dobrovolné účasti stran, které jsou k němu různě

motivovány, jedná se o systém, který je veden vysokoškolsky vzdělanými

odborníky, a proto zaručuje dodržování všech práv účastníků, stejně jako soudní

proces.

Tato práce podává komplexní přehled o odklonech v trestním řízení za

současného zdůraznění myšlenky restorativní justice a procesu mediace. Zároveň

navrhuje i rozšíření těchto institutů de lege ferenda na těžší trestné činy.

Diplomová práce je doplněna o empirickou část, která učiněné poznatky

demonstruje v praxi okresního soudu v Karlových Varech.
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Resumé v anglickém jazyce

The thesis deals with the issue of diversions in the Czech criminal

procedure which is regarded as an alternative to the standardized criminal

procedure. The diversions in the criminal procedure are closely related to the

development of a new idea of justice – restorative justice – which primarily

considers criminal offence to be a conflict between the offender and the victim

rather than a conflict between the offender and the community. Restorative justice

is perceived as a justice which aims at comprehending the complexity of a

criminal offence, beginning with the cause and ending with the consequence. This

perspective of the criminal offence is showed to the accused person to whom such

a perspective might cause a deeply precautionary perception. Restorative justice

prioritizes the accused person and the injured person and puts them into a position

of two antipoles of the criminal offence in an effort to their reconciliation and

redress their relation.

The idea of restorative justice creates a new system of the criminal

procedure which makes an attempt to become more simplified, but also preserving

its quality and broadly composed system of rights of the accused person. This

thesis provides a complete overview of the described system which is

characterized by the diversions in criminal procedure.

The diversions in the criminal procedure are closely connected to a system

which is created to accomplish the ideas of restorative justice and which also aims

at transferring part of the criminal procedure away from the courtrooms. This

system is called process of mediation. The mediation process offers specialized

assistance to those who were affected by criminal offence and assists them to cope

with arduous life situations. The mediation is based on voluntary participation of

the both parties which are differently motivated. The process of mediation is led

by specialists with university degrees, and thus all the rights of participants are

equally preserved just as in the criminal trial.

The thesis presents a thorough analysis of different diversions in the

criminal procedure, including the ideas of restorative justice and mediation

process. The thesis proposes an extension of these institutes de lege ferenda on

more serious offences as well. The thesis includes an empirical part that has a
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purpose to apply the demonstrated theoretical results into practice, particularly

concerning the work of the district court in Karlovy Vary.
