FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

Posudek vedoucího práce na diplomovou práci

Diplomantka: **Hana Jasová**

Název práce: **Odklony v trestním řízení**

Předložená diplomová práce se věnuje rozboru právní úpravy a dalším souvisejícím otázkám odklonů v trestním řízení. Jedná se jistě o téma aktuální, a to zejména s ohledem na požadavky dalšího zjednodušování trestního procesu a začleňování restorativních prvků do trestní justice.

Práce o 93 stranách vlastního textu je rozdělena v souladu se schváleným zadáním do sedmi hlavních částí: Úvod, 1. Odklony v trestním řízení, 2. Srovnání jednotlivých forem odklonů, 3. Mediace jako nástroj restorativní justice, 4. Srovnání naší úpravy odklonů v trestním řízení a mediace se zahraniční úpravou, 5. Další možnosti směřování právní úpravy alternativních forem trestního řízení, Závěr, Empirická část. Práce dále obsahuje seznam použité literatury a české a anglické resumé.

Z formálního hlediska je práce na velice dobré úrovni, včetně odkazů na použitou literaturu a vedení poznámkového aparátu jako takového. Drobnější výhrady lze mít k obsahu práce, kde jsou určité nedostatky v číslování podkapitol první části práce. Drobnější formální nedostatky jsou v některých tabulkách zařazených v textu práce.

Po obsahové stránce hodnotím práci velice pozitivně, především pokud jde o schopnost diplomantky pracovat s odbornou literaturou, které využívá ve velkém rozsahu a rozmanitosti, včetně množství judikatury. Zároveň diplomantka prokazuje schopnost prezentovat i odůvodňovat vlastní názory na předmětnou problematiku. Postavení odklonů v trestním řízení a jejich právní úpravu diplomantka analyzuje detailně, přičemž je ale třeba zdůraznit, že se vcelku daří vyvarovat se popisnosti (což nebývá vždy v těchto případech pravidlem).

Velmi oceňuji praktické zaměření práce, kdy diplomantka jednak dobře pracuje mj. se statistickými daty, jednak přiléhavě analyzuje některé konkrétní případy řešené v justiční praxi.

V rámci návrhů de lege ferenda se diplomantka zamýšlí např. nad možnostmi širšího využití mediace v trestně procesní praxi, a to i v závažnějších trestních věcech, kdy účast na mediace

by zároveň měla být začleněna do výslovně uvedených polehčujících okolností v trestním právu hmotném. Dále diplomantka navrhuje, aby dohodu o vině a trestu bylo možno uzavírat i v řízení před soudem. Předpokládá, že by dohodu uzavíral obviněný se soudem s podmínkou souhlasu státního zástupce. Otázkou je, zda by i v řízení před soudem neměly být stranami dohody nadále obviněný a státní zástupce jakožto hlavní procení strany.

S ohledem na výše uvedené konstatuji, že se diplomantka se vyrovnala se svým diplomovým úkolem nad míru zdatně a že předložená práce rozhodně splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce tohoto druhu. Proto doporučuji práci k ústní obhajobě.

Otázka pro ústní obhajobu:

Zhodnoťte aktuální právní úpravu podmíněného zastavení trestního stíhání.

*Předběžný návrh klasifikace: **výborně***

V Plzni dne 12. května 2014

JUDr. Simona Stočesová, LL.M., Ph.D.